[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования «Город Пикалево»

Бокситогорского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 июля  2018 года  № 318
Об утверждении Положения о порядке начисления, сбора, учёта

и расходования средств, полученных от платы за наём муниципального жилья в МО «Город Пикалёво»

В соответствии со ст. 671 Гражданского кодекса Российской Федерации, уставом муниципального образования «Город Пикалёво» Бокситогорского района Ленинградской области, администрация  постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке начисления, сбора, учёта и расходования средств, полученных от платы за наём муниципального жилья в МО «Город Пикалёво» (приложение).
2. Признать утратившим силу Постановление № 453 от 12 октября 2016 года «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 05 августа 2011 года № 350 «Об утверждении Положения о порядке начисления, сбора. учета и расходования средств, полученных от платы за наем муниципального жилья в МО «Город Пикалево» и Постановление № 350 от 05 августа 2011 года «Об утверждении Положения о порядке начисления, сбора, учета и расходования средств, полученных от платы за наем муниципального жилья в МО «Город Пикалево».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО «Город Пикалево».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации.

Глава администрации

                       Д.Н. Садовников
                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                     постановлением администрации

                                    МО «Город Пикалево»

                                    от 02 июля 2018 года  № 318

                                     (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке начисления, сбора, учёта и расходования средств,

полученных от платы за наём муниципального жилья

в МО «Город Пикалёво»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьями 153- 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок начисления, сбора, учёта  и расходования средств, полученных от платы за наём  муниципального жилья в МО «Город Пикалёво» (далее – плата за наём).

1.2. Плата за наём жилого помещения – это плата, взимаемая собственником жилья с нанимателей жилого помещения и  являющаяся доходом собственника жилья от предоставления жилого помещения в наём.

1.3. Собственником жилого помещения является МО «Город Пикалёво» в лице администрации.

1.4. Плательщик – наниматель жилого помещения.

1.5. Администратором доходов от платы за наем жилого помещения является администрация.

2. Начисление и сбор платежей

2.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя муниципального жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (далее - наниматель).

2.2. Субсидии и льготы по плате за наём предоставляются категориям граждан в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Плата за наём взимается ежемесячно с общей площади занимаемого помещения муниципального жилищного фонда исходя из ставки платы за наём муниципального жилья, утверждаемой решением Совета депутатов МО «Город Пикалево».

2.4.  Начисление, сбор и перечисление платы за наем производится организацией (далее - организация), имеющей право на оказание данных услуг, на основании договора о взаимодействии в целях реализации  организацией обязательств собственника перед нанимателями жилых помещений по начислению, сбору и перечислению платы за наем.

 В рамках указанного договора организация в установленные договором сроки производит расчет платы за наем по каждому лицевому счету, открытому нанимателю, распечатывает единый платежный документ, в котором отдельной строкой отражается размер платы за наем, подлежащий оплате, организует доставку и вручение платежного документа нанимателям, аккумулирует на своем расчетном счете в кредитной организации денежные средства, собранные за наем жилых помещений, и в последующем перечисляет их в полном объеме в бюджет МО «Город Пикалево».  Организация несет ответственность за полноту и своевременность перечисления денежных средств, указанных в пункте 2.3., 2.5. Порядка, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и договором.
Организация осуществляет информационный обмен с органами социальной защиты населения и производит расчет ежемесячной денежной компенсации части расходов на оплату жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Ленинградской области, в порядке, установленном действующим законодательством.

              2.5. Наниматели вносят плату за наем путем её перечисления указанной организации по единому платежному документу.
2.6. Плата за наем вносится нанимателями ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным.

2.7. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, организация начисляет пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы  за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных действующим законодательством размеров пеней не допускается.

2.8. Средства, поступившие в виде доходов на лицевой счет администратора доходов, являются средствами местного бюджета.

2.9. Претензионная работа с неплательщиками платы за наём осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом администрации (далее – ОУМИ администрации) на основе сведений, предоставляемых организацией.

2.10  В целях проведения мероприятий по досудебному взысканию задолженности по плате за наем ОУМИ администрации ежеквартально предоставляет сведения о нанимателях-должниках в комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с неуплатой на территории МО «Город Пикалево» налоговых и неналоговых платежей и сборов.
3. Учет поступления средств от платы за наем
3.1. Организация, с которой заключен договор о взаимодействии в целях реализации  организацией обязательств собственника перед нанимателями жилых помещений по начислению, сбору и перечислению платы за наем, ежемесячно не позднее шестого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставляет в ОУМИ администрации сводный отчет, содержащий информацию о суммах начисленной и собранной платы за наем.
3.2. ОУМИ администрации осуществляет сверку сумм начисленных и перечисленных платежей за наем в бюджет.
3.3. ОУМИ администрации включает в годовую бюджетную отчетность ОУМИ администрации сведения о начисленной и поступившей плате за наем, в соответствии с бюджетным законодательством, регулирующим правила бюджетного учета.
3.4. Ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующего за расчетным, ОУМИ администрации  предоставляет в сектор учета и отчетности администрации (далее – СУиО администрации):
сведения о начисленных взносах на капитальный ремонт по каждому многоквартирному дому;

сведения о начисленной плате на капитальный ремонт по объектам (по каждому жилому помещению) в случае приватизации.

4. Расходование средств платы за наем

4.1. Средства, собранные в виде платы за наем расходуются на:
4.1.1. содержание и коммунальные услуги освободившегося и не переданного в найм жилого помещения;

4.1.2. текущий ремонт муниципальных жилых помещений, освобождающихся в связи с выездом граждан, их выселением, смертью.
4.1.3. приобретение и установку газового, электрического и сантехнического оборудования взамен признанного непригодным для дальнейшей эксплуатации или с истекшим сроком его эксплуатации в муниципальном жилищном фонде;
4.1.4. возмещение затрат по установке индивидуальных приборов учета потребления коммунальных ресурсов в муниципальном жилищном фонде;

4.1.5. долевое финансирование работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а также возмещение затрат на индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета используемых воды, природного газа, электрической энергии.
4.1.6. перечисление взносов на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда.
4.2. В целях формирования фонда капитального ремонта плата за наем перечисляется в виде взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов на счет Регионального оператора – некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Ленинградской области» (далее – Региональный оператор). Оплата производится на основании платежных документов, предоставленных Региональным оператором исходя из площади помещений в многоквартирных домах, находящихся в муниципальной собственности и минимального взноса, установленного постановлением Правительства Ленинградской области.
4.2.1. Региональный оператор обеспечивает проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в соответствии с Краткосрочным планом реализации Региональной программы капитального ремонта многоквартирных домов на территории муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области.
4.2.2. Начисление и учет расходов по уплате взносов на капитальный ремонт осуществляет СУиО администрации в соответствии с утвержденным Положением об учетной политике для целей бюджетного учета администрации.
4.2.3. При составлении проекта бюджета МО «Город Пикалево» на очередной финансовый год ОУМИ администрации формирует:
годовой объем (с поквартальной разбивкой) поступления средств, в виде платы за наем;

годовой объем расходов на перечисление взносов на капитальный ремонт.
5. Ответственность и контроль
5.1. Контроль за поступлением платы за наем в бюджет осуществляет ОУМИ администрации.

5.3. Контроль за перечислением Региональному оператору взносов на капитальный ремонт осуществляет СУиО администрации.
5.4. Региональный оператор несет ответственность за качество, объемы и сроки выполнения работ по капитальному ремонту.
5.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на финансирование капитального ремонта, установку общедомовых и индивидуальных приборов учета осуществляет ОУМИ администрации, ОЖКХ,ТиК и СУиО администрации.
6